
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica,     
Culturale e Sportiva
Servizio Scuola Educazione e Biblioteche.
P.O. Giovani e Pari Opportunità

Determinazione n. 3922/ 2024 

Prot. Corr. :  16-20 /1/24-42(23551)

OGGETTO: Giornata Internazionale per l’eliminazione della violenza contro le donne 2024 -
avviso pubblico manifestazione di interesse per iniziative celebrative. Approvazione del verbale
della commissione valutatrice.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

• con Deliberazione Giuntale 58 dd. 12.02.2024, eseguibile ai sensi di legge, sono stati
approvati  gli  indirizzi  di  attività  e  l’individuazione  delle  risorse  da  assegnarsi  per
l'individuazione  delle  iniziative  da  realizzare  per  le  Celebrazioni  in  occasione  della
Giornata internazionale per l’eliminazione della violenza sulle donne 2024;

• con Deliberazione Giuntale n. 383/2024 dd. 19.08.2024, eseguibile ai sensi di legge e a
cui si rinvia,  è stato emesso un Avviso pubblico per la presentazione di Manifestazione
di  interesse   per  la  presentazione  di  proposte  di  progetti  di  sensibilizzazione  da
proporre alla cittadinanza in occasione della Giornata Internazionale contro la violenza
sulle donne 2024;

• l'Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell' Amministrazione Comunale per un
periodo continuativo dal giorno 12.08.2024 al giorno 04.10.2024;

• sono pervenute n. 8 proposte progettuali  entro i  termini di scadenza dalle seguenti
associazioni, elencate in base all'ordine cronologico di arrivo:

1) Il segno delle donne. Educare i bambini per non punirli da adulti - da parte
di APS Save Art (PROT.CORR 16-20/24-110(22490) dd. 02/10/2024, ore 07:54);

2) Rompi il silenzio: strumenti di difesa per le giovani donne - da parte di APS
ACB  associazione  comunità  brasiliana  Raizes  do  Brasil  FVG  (PROT.CORR.16-20/1-

Determinazione n. 3922 / 2024



24/20(22535)  dd. 02/10/2024, ore 09:25);

3) Un fiore per Saiqa: formazione continua contro la violenza - da parte di APS
Casa Internazionale delle Donne (PROT.CORR. 16-20/1-24/21(22630) dd. 03/10/2024,
ore 12:47);

4) Sempre con il giusto punto di vista - da parte di APS  Casa Internazionale delle
Donne (PROT.CORR. 16-20/1-24/21(22630) dd. 03/10/2024, ore 12:47) ;

5) Home Sweet Home -  da parte di Associazione Goap ONLUS (PROT.CORR. 16-
20/24-114(22670) dd. 04/10/2024, ore 10:43 e successiva integrazione PROT.CORR. 16-
20/1-24/36(23141)  dd. 17/1072024, ore 09:53);

6) Ancora noi: contrasto alla violenza di genere e promozione di relazioni
nutrienti - da parte di APS  Vita Activa Nuova (PROT.CORR. 16-20/1/24-22(22690) dd.
04/10, ore 11:04);

7)  “Libere di...”-  percorso di  teatroterapia e biosuono per riconoscere le
piccole violenze nascoste nel quotidiano con spettacolo finale all'  interno
della  rassegna  “Una  luce  sempre  accesa” -  da  parte  dell’APS  Magnolia
(PROT.CORR.  16-20/1/24-23(22694)  dd.  04/10/2024,  ore  11:05  e  successiva
integrazione PROT.CORR 16-20/1/24-32(22720) dd. 07/10/2024,l ore 08:05 ;

8) Formazione contro la violenza di genere - da parte di ETS Fondazione Burlo
Garofolo (PROT.CORR.16-20/1-24/25(22707) dd. 04/10/2024, ore 12:45 e successiva
integrazione PROT.CORR. 16-20/1-24/26(22708) dd. 04/10/2024, ore 12:46).21;

considerato 

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 3818/2024  dd. 21.10.2024  è  stata  nominata  la
Commissione valutatrice per la scelta delle proposte da ammettere a finanziamento, come
segue:

• dott. Vittorio Sgueglia della Marra – Capo del Gabinetto del Sindaco e Direttore del
Servizio Open Government e Informazione Istituzionale – Presidente;

• dott.ssa Nicoletta Flora – Responsabile di  P.O. Giovani e Pari Opportunità – Servizio
Scuola, Educazione e Biblioteche –  Componente esperta;

• dott.ssa  Mariagrazia  Monti  –  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Accesso  ai
Servizi  e  Prestazioni  agevolate  –  Servizio  Scuola,  Educazione  e  Biblioteche-
Componente esperta;

• dott.ssa Martina Boniciolli – Istruttore educativo – Ufficio Giovani e Pari Opportunità –
Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche – segretaria verbalizzante;

dato         atto   che  

• la Commissione valutatrice ha provveduto all'espletamento delle proprie funzioni nella
seduta dd. 24.10.2024 valutando le proposte pervenute come da Verbale allegato alla
presente  Determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale  e  che
contestualmente si approva;

• sulla base del suddetto Verbale, la spesa complessiva per le attività da sostenersi da

Determinazione n. 3922 / 2024



parte del Comune di Trieste per le iniziative proposte ed ammesse a finanziamento
ammonta complessivamente ad euro 10.810,00 (fuori campo IVA) e trova copertura al
pertinente capitolo 39110 del Bilancio corrente di esercizio;

• tali eventi vanno a comporre un programma oggetto di concessione di contributo da
parte della Regione FVG sulle linee di finanziamento dedicate alle Pari Opportunità;

           r  ichiamate  

• la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023, eseguibile ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19.12.2023, eseguibile ai sensi di legge, con cui è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026;

• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, eseguibile ai sensi di legge, con cui è stato
adottato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024,  eseguibile  ai  sensi  di  legge,  di
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai
sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 113/2021, e sue
successive modificazioni;

          dato atto che

• il  presente  provvedimento  non  comporta  spese, rimandandosi  a  successivi  specifici
provvedimenti l'assunzione degli impegni di spesa per la realizzazione delle progettualità
approvate;

• la  sottoscritta non versa in situazione di confitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

          visti

gli  artt. 107  del  D. Lgs. 267/2000  e  131  dello  Statuto  comunale  e  ritenuta  la  propria
competenza  a  provvedere  trattandosi  di  atto  di  approvazione  dei  lavori  di  Commissione
Valutatrice sulla base di Avviso preventivamente emesso;

Espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. 1. di approvare il Verbale della Commissione Valutatrice dei progetti presentati a seguito
dell'Avviso pubblico di cui in oggetto, come allegato alla presente Determinazione e
della stessa facente parte integrante e sostanziale;

2. di  ammettere  conseguentemente  a  finanziamento  comunale  le  proposte  progettuali

Determinazione n. 3922 / 2024



pervenute, secondo quanto riportato nel su citato Verbale;

3. di dare atto che si procederà a notiziare i soggetti presentanti le proposte progettuali in
ordine agli esiti del suddetto Verbale;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spese, rimandando  a
successivi specifici provvedimenti l'assunzione degli impegni di spesa per la realizzazione
delle progettualità approvate;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale del
Comune di Trieste – www.retecivica.trieste.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Allegato:
• Verbale Commissione Valutatrice 25.11.2024

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

dott. Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3922 / 2024


